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29 września świętujemy dzień Archaniołów: Michała, 

Rafała i Gabriela, którym Bóg powierzył specjalne misje 

wobec ludzi. Archaniołowie nigdy nie byli ludźmi, jed-
nak zaliczani są do świętych. W początkach chrześci-

jaństwa zbyt pochopnie oddawano cześć siedmiu Ar-

chaniołom, wymienianym w apokryfach. Synody w 

Laodycei (361 r.) i w Rzymie (492 r. i 745 r.) zezwoliły, 

by otoczyć kultem liturgicznym tylko św. Michała, św. 

Gabriela i św. Rafała, ponieważ tylko o tych Archanio-

łach mamy wyraźne świadectwo w Piśmie Świętym. 

Imiona Archaniołów mają charakter teoforyczny. Wska-

zują na ich powiązanie z Bogiem. Określają również 

istotę misji pełnionej przez nich z woli Bożej. Michał - z 

hebrajskiego Mika´el znaczy - "któż jak Bóg" (tzn. któż 

może równać się z Bogiem?). Imię Gabriel - z hebraj-

skiego Geber´el - składa się z dwóch wyrazów: geber - 

silny oraz el - Pan Bóg. Imię to tłumaczone jest wiec 

jako "mąż Boży", "wojownik Boży". Rafał to również 

imię pochodzenia hebrajskiego Rapha´el i oznacza 

"Bóg uzdrawia", "Bóg uleczył". 

Pierwsze miejsce wśród Archaniołów ma Michał. We-

dług tradycji chrześcijańskiej i żydowskiej, kiedy Lucy-

fer zbuntował się przeciwko Bogu i skłonił do buntu 

część aniołów, wówczas św. Michał miał wystąpić jako 

pierwszy przeciwko niemu z okrzykiem "któż jak Bóg!". 

Na kartach Pisma Świętego - Starego i Nowego Testa-

mentu - wymieniany jest pięciokrotnie, w Księdze Da-

niela nazwany jest "jednym z przedniejszych książąt 
nieba" (Dn 13,21) oraz obrońcą ludu izraelskiego (Dn 

12,1). Św. Jan w Apokalipsie określa go jako stojącego 

na czele duchów niebieskich i walczącego z szatanem 

(Ap 12,7), św. Juda Apostoł twierdzi, że właśnie św. 

Michałowi zostało zlecone, aby strzegł ciała Mojżesza 

po jego śmierci. Mówi o nim również św. Paweł Apostoł 

(1 Tes 4,16). Stary Testament przypomina, że imię 

Michała nosili także ludzie (por. Lb 13,14; 1 Krn 5,13,2 

Krn 21,24; Ezd 8, 9). Św. Michał pojawia się w piśmien-

nictwie wczesnochrześcijańskim. Uchodzi tam za księ-

cia aniołów, Archanioła, któremu Bóg powierzył zadania 

wymagające szczególnej siły. Wstawia się za ludźmi u 

Boga, stoi przy umierających, a potem towarzyszy 

duszom w drodze do nieba. Z tego tytułu jest on patro-

nem kaplic cmentarnych, a w XII w. przedstawiany jest 

z wagami do odmierzania dobrych uczynków.  

Archanioł Michał jest patronem złotników i rytowników, 

żołnierzy, aptekarzy, krawców, szklarzy, malarzy, pieka-

rzy, tokarzy, kupców, konstruktorów wag, pracowników 

banków, wzywany jest także w przypadku błyskawic i 

niepogody. Jest również patronem umierających i ich 

orędownikiem na Sądzie. Dlatego Kościół wzywa go na 

pomoc w pieśni: Książę niebieski, święty Michale, / Ty 

sprawy ludzkie kładziesz na szale! / W dzień sądu 

Boga na trybunale / Bądź mi Patronem, święty Micha-

le,/ Za Protektora bądź i Patrona,/ Niech mnie wspomo-
że Twoja obrona, / Uśmierz czartowską zuchwałość 

srogą, / Bądź Przewodnikiem, bądź mi i Drogą.  

Przedstawia się go jako rycerza z mieczem we wznie-

sionej prawej ręce, w zbroi, z oszczepem, z pokona-

nym i związanym szatanem w postaci smoka u stóp, na 
tarczy napis łaciński: Quis ut Deus - "Któż jak Bóg". 

Imię Gabriel w Starym Testamencie występuje dwa 

razy. Raz tłumaczy prorokowi Danielowi sens wizji o 

baranie i koźle (Dn 8,13-26), za drugim razem wyjaśnia 

Danielowi przepowiednię Jeremiasza o 70 tygodniach-
latach (Dn 8,13-26; 29,10; Jr 25,11n). 

W Nowym Testamencie Gabriel uważany jest za szcze-

gólnego opiekuna Świętej Rodziny. Najpierw powiado-

mił Zachariasza o narodzinach Jana Chrzciciela, potem 

zwiastował Najświętszej Maryi Pannie narodzenie 
Pana Jezusa. Wydarzenia te opisał św. Łukasz (Łk 1,1-

80). To Gabriel pojawił się również w snach św. Józefa, 

powiadamiając go najpierw o macierzyństwie Maryi, 

potem ostrzegając przed Herodem (Mt 2,13) i wreszcie 

nakazując mu wrócić do Nazaretu (Mt 2,19-20). Za-

pewne św. Gabriel był obecny przy zmartwychwstaniu 

Pana Jezusa (Mt 28,5-6) oraz przy Jego wniebowstą-

pieniu (Dz 1,10). 

Papież Pius XIl w 1951 r. ogłosił Archanioła Gabriela 

patronem telegrafu, telefonu, radia i telewizji. Jest rów-

nież patronem doręczycieli i urzędników pocztowych, 

posłańców, kolekcjonerów znaczków pocztowych, łącz-

nościowców i korespondentów prasowych. Najczęściej 

(Ciąg dalszy na stronie 2) 

 

 

 

Nie u lega wątpl iwośc i , 

że zadanie prawa cywilne-

go jest inne niż prawa moral-

nego, a zakres jego oddziały-

w a n i a  w ę ż sz y .  J e dn ak 

„w żadnej dziedzinie życia 

prawo cywilne nie może zastąpić sumienia 

ani narzucać norm, które przekraczają jego 

kompetencje”, do których należy ochrona 

wspólnego dobra osób poprzez uznanie 

i obronę ich podstawowych praw, umac-

nianie pokoju i moralności publicznej. Za-

daniem prawa cywilnego jest bowiem 

ochrona ładu społecznego opartego na 

prawdziwej sprawiedliwości, tak abyśmy 

„mogli prowadzić życie ciche i spokojne 

z całą pobożnością i godnością” (1 Tm 2,2). 

Właśnie dlatego prawo cywilne musi za-

pewnić wszystkim członkom społeczeń-

stwa poszanowanie pewnych podstawo-

wych praw, które należą do natury osoby 

i które musi uznać i chronić każde prawo 

stanowione. Wśród nich pierwszym i pod-

stawowym jest nienaruszalne prawo do 

życia każdej niewinnej ludzkiej istoty. Cho-

ciaż władza państwowa może niekiedy 

powstrzymać się od zakazania czegoś, co 

— gdyby zostało zabronione — spowodo-

wałoby jeszcze poważniejsze szkody, nigdy 

jednak nie może uznać, że jest prawem 

jednostek — nawet jeśli stanowiłyby one 

większość społeczeństwa — znieważanie 

innych osób przez łamanie ich tak podsta-

wowego prawa, jakim jest prawo do życia. 

Prawna tolerancja przerywania ciąży lub 

eutanazji nie może więc w żadnym przy-

padku powoływać się na szacunek dla su-

mienia innych właśnie dlatego, że społe-

czeństwo ma prawo i obowiązek bronić się 

przed nadużyciami dokonywanymi w imię 

sumienia i pod pretekstem wolności. 

Evangelium vitae, 71 

XXV NIEDZIELA ZWYKŁA 

Nasza wiara, aby była autentyczna, musi sięgać konkre-

tów codziennego życia. Dzisiaj Pan Bóg pyta nas o nasze 

odniesienie do ludzi i o dysponowanie dobrami materialnymi. 

Oszustwo, wyzysk, chciwość nie pozostaną bez konsekwen-

cji. I do nas skierowane są słowa: Zdaj sprawę z twego za-

rządu. Póki mamy czas, możemy sobie zjednywać bliźnich. 

Tylko okazując miłosierdzie ludziom, możemy liczyć, że i Bóg 

nam je okaże. 

ks. Jarosław Januszewski, "Oremus" wrzesień 2007, s. 96 

Am 8,4-7  

Bóg ukarze gnębicieli ubogich 

1 Tm 2,1-8  

Wspólne błagania za  

wszystkich ludzi 

Łk 16,1-13  

Nie możecie służyć Bogu 

i Mamonie 
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22.IX - XXV NIEDZIELA ZWYKŁA 
9:00 - dziękczynna za plony, o Boże błog., opiekę 

Matki Bożej dla mieszkańców Rosochatego Rogu i 
ich rodzin a dla zmarłych o pokój wieczny  

9:00 - +Józef Dziermejko 

9:00 - +Katarzyna i Elżbieta Zapalska 
12:00 - dziękczynna w 18 r. ślubu Anny i Pawła 

o Boże błog., opiekę Matki Bożej dla nich i dzieci 
12:00 - +Czesław Warakomski 

12:00 - +Henryka, Czesław, Teresa Puzów 
19:00 - w int. Mileny, Pawła i rodziców o Boże błog. 
Maćkowa Ruda: 10:30 - za parafian  

23.IX - PONIEDZIAŁEK: ŚW. O.PIO 
7:30 - +Danuta Chylińska 15r.śm. 
18:30 - +Franciszek-Maciej Omilianowicz 17 r.śm. 
18:30 - +Jadwiga i Stanisław Moroz 

18:30 - +Ryszard Krupiński miesiąc od śm. 

24.IX - WTOREK 
7:30 - w int. Jakuba Agaty Heleny o zdrowie, Boże 

błog. za wst. Matki Bożej i św. Michała 
18:30 - o Boże błog. opiekę MB dla pielgrzymów z 

par. św. Anny w Dąbrówce 

18:30 - +z r. Zarębów i Misiukanów 

25.IX - ŚRODA 
7:30 - +Władysława Kurpiewska (g. 1) 
18:30 - +Aleksandra, Franciszek, Roman Czarniewscy 

18:30 - +Heliodor Chałko 8 r.śm., z r. Chałków 
i Łukarskich 

26.IX - CZWARTEK 
7:30 - +Władysława Kurpiewska (g. 2) 

18:00 - Nowenna do Niepokalanej 
18:30 - w int. Haliny Andrzeja Jadwigi z rodzinami o 

Boże błog. i opiekę Matki Bożej 
18:30 - o szczęśliwe rozwiązanie dla córki Anny 

27.IX - PIĄTEK: ŚW. WINCENTEGO 
7:30 - +Władysława Kurpiewska (g. 3) 
18:30 - +Wacława Topolska (imieninowa)  
18:30 - +Wacław Krankowski (imieninowa)  

18:30 - +Janusz Domysławski (od kolegów, rodziny, 
sąsiadów) 

28.IX - SOBOTA: ŚW. WACŁAWA 
7:30 - +Władysława Kurpiewska (g. 4) 

10:00 - +Wincenty Chyliński 1r. śm. 
16:00 - w 60 ur. Jana - o Boże błog. dla niego i rodz. 

17:30 - +Wacława(k) Utko, z r. Gwiazdowskich 
i Chmielewskich 

18:30 - +Helena, Franciszek Troccy 
18:30 - +Wacława(k) i Józef Gref 

29.IX - XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA: ŚWIĘTYCH 
ARCHANIOŁÓW MICHAŁA, GABRIELA I RAFAŁA 

9:00 - o zdrowie, Boże błog. i opiekę Matki Bożej dla 

Władysławy z ok. imienin 
9:00 - o zdrowie Boże błog. opiekę Matki Bożej dla 

Nikoli, Jowity i Sebastiana 

12:00 - za parafian 
12:00 - +Antoni Zajkowski 

19:00 - +Władysława Kurpiewska (g. 5) 
Maćkowa Ruda:  
10:30 - +Ryszard Mieszczański 11 r.śm. Grzegorz, 

Mieczysław, Edward, +r. Mieszczańskich, Sudni-
ków, Maciejewskich, Łabanowskich 

przedstawiany jest jako młodzieniec w białych szatach, 

ze skrzydłami, w scenie Zwiastowania. 

Archanioł Rafał znany jest przede wszystkim z Księgi 

Tobiasza, w której czytamy, jaką opieką otoczył 

Tobiasza w czasie podróży do Persji, a po powrocie 

do domu wyjawił Tobiaszowi i jego ojcu, kim jest: 

"Ja jestem Rafał, jeden z siedmiu aniołów, którzy 

stoją w pogotowiu i wchodzą przed majestat 

Pański" (Tb 12,15). 

Archanioł Rafał czczony jest jako patron chorych, 

pielgrzymów i podróżnych oraz aptekarzy, górników, 

dekarzy, marynarzy, emigrantów, wzywany w przypad-

ku choroby oczu i zarazy. Pod koniec średniowiecza 

zaczęto uważać Rafała za opiekuna podróżnych. Jest 

przedstawiany najczęściej jako Anioł Stróż czuwający 

nad krokami ludzi. Prośmy Boga, aby Ten, który 

z podziwu godną mądrością wyznacza obowiązki 

aniołom i ludziom, sprawił łaskawie, aby na ziemi 

strzegli naszego życia aniołowie, którzy w niebie zaw-

sze pełnią służbą przed Nim (por. kolekta). 

Źródło: niedziela.pl 

(Ciąg dalszy ze strony 4) 
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1.Witamy Parafian i Gości życząc błogosławień-

stwa i wszelkich łask Bożych przez wstawiennic-

two Niepokalanej i św. Jana Pawła II. Dziękuje-

my za pomoc duszpasterską ks. Tomaszowi Ol-

szewskiemu, Dyrektorowi Radia „Nadzieja” w 

Łomży. 

2. Dziś ofiary na Wyższe Seminarium Duchowne 

w Ełku.  

3. Za tydzień ostatnia w tym sezonie niedzielna 

Msza święta o godz. 19:00. 

4. Dzisiaj o godz. 11:00 w Dużej Galerii spotkanie 

rodziców i dzieci przygotowujących się do I Ko-

munii św. za tydzień spotkanie rodziców i mło-

dzieży klas VII i VIII przygotowująca się do sakra-

mentu bierzmowania 

5. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary 

składane na cele remontowe. Od ofiarodawców 

indywidualnych wpłynęło 300 zł. Darczyńców 

polecamy w modlitwie. Renowacja ołtarza św. 

Piotra została zakończona. Trwają prace przy 

elewacji i schodach. Mamy już kwotę na pokry-

cie wkładu własnego, natomiast pojawił się do-

datkowy koszt wykończenia schodów kościoła 

płytami kamiennymi (ok. 30 tys. zł), który nie był 

ujęty w projekcie i planowany na ten rok, ale 

warto zakończyć te prace przed zimą, jak zaleca 

konserwator. 

6. Związek Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 

zaprasza na odsłonięcie nowego pomnika Obła-

wy, które odbędzie się w poniedziałek (23.IX) o 

godz. 11:00 w Augustowie na Rynku Zygmunta.  

7. W niedzielę 29.IX po Mszy św. o godz. 12:00 

zapraszamy na VI koncert w ramach programu 

Niepodległa w wykonaniu orkiestry kameralnej i 

chóru pod kierownictwem Grzegorza Bogdana. 

8. Policja zwraca się z apelem o rozsądek i zad-

banie by droga do szkoły dzieci i młodzieży była 

bezpieczna 

9. Rekolekcje we wrześniu w klasztorze: 27-

29.09.2019 - dla przedsiębiorców. 

10. Zbliża się październik - miesiąc modlitwy ró-

żańcowej i ustanowiony przez Papieża Francisz-

ka Nadzwyczajny Miesiąc Misyjny. Program za 

tydzień. 

11. Jest już Kalendarz Rolników na nowy rok (22 zł).  

12. Do nabycia album z okazji Jubileuszu XX-

lecia pobytu Papieża w naszej diecezji Jan Pa-

weł II woła o naszą świętość. Do albumów dołą-

czona jest płyta gratis z pieśniami, homilią i zdję-

ciami z Wigier. 

13. Polecamy: Album Na pątniczym szlaku z oka-

zji 25 lat Ełckiej Pielgrzymki Pieszej na Jasną 

Górę w cenie 25 zł jako wsparcie funduszu piel-

grzymkowego. Książka o Bazylice i diecezji Wi-

gierskiej i Sejneńskiej. Książka Oblicza Miłosier-

dzia i Modlitewnik Teściowych. Do nabycia rów-

nież płyta CD Kamedulskie Wigry. Album o Wi-

grach autorstwa P. Malczewskiego oraz książka 

o Biskupach wigierskich ks. R. Sawickiego i 

książka ks. A. Demitrowa pt. Papież o Papieżu 

(20zł). 

14. Adoracja Najświętszego Sakramentu w kapli-

cy do godz. 19:00. O godz. 15:00 zapraszamy na 

Koronkę do Bożego Miłosierdzia. 

15. W ramach Akcji Katolickiej powstaje w na-

szej Parafii wspólnota dla Seniorów. Serdecznie 

zapraszamy osoby starsze, samotne oraz wszyst-

kie, które czują potrzebę głębszych relacji - w 

jedności z Panem Bogiem, Matką Najświętszą i 

drugim człowiekiem. W planie spotkań: Euchary-

stia, Adoracja oraz czas na integrację i wspólne 

przebywanie. "Przyjdźcie do Mnie wszyscy, któ-

rzy utrudzeni i obciążeni jesteście, a Ja was po-

krzepię" Mt11,28. Osoby chętne (lub Ich Rodziny) 

prosimy o kontakt telefoniczny, sms-owy lub 

osobisty: Wiesława Malinowska : 696 552 999; 

Joanna Majewska-Wichrań: 605 586 511. 

16. Zachęcamy do nabywania i czytania prasy 

katolickiej. Mamy tygodniki NIEDZIELA oraz 

IDZIEMY, miesięczniki: MARTYRIA, RÓŻANIEC, 

TAK RODZINIE, MIŁUJCIE SIĘ dla młodzieży, 

ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci oraz prasa misyjna. Do 

nabycia Tygodnik Źródło w którym jest relacja z 

transmisji Mszy św. przez TV Trwam z dnia 

24.06.2019r. w Wigrach. 

17.Jest nowy kalendarz można zamawiać inten-

cje na przyszły rok. 


